



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Den 6. november 2006

Sagsnr.: 3645

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 12. oktober 2006 (Ad FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 35:

Spørgsmål 35:

”Vil ministeren, i forlængelse af ministerens besvarelse af FLF alm. del – samrådssp. D den 11. oktober 2006 om den seneste rapport om dyrevelfærd, oplyse hvor mange af de indskærpelser, der følges op på?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der er ansvarlig for gennemførelsen af velfærdskontrollen i besætninger. Fødevarestyrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Under et kontrolbesøg vurderes det, om Justitsministeriets lovgivning på dyrevelfærdsområdet efterleves. Er dette ikke tilfældet, har den tilsynsførende dyrlæge mulighed for at give indskærpelse eller anmelde forholdet til politiet. I besætninger med slagtekyllinger kan fødevareregionen dog i visse tilfælde give påbud. En indskærpelse er en præcisering af gældende regler på området. På dyrevelfærdsområdet anvendes indskærpelser ved forhold af meget forskelligartet karakter. Det vil ikke være nødvendigt at følge op på de indskærpelser, der er givet for forhold, der vurderes at være af en sådan karakter, at der ikke er tale om uforsvarlig behandling af dyr. Er der tale om forhold, der vurderes at være uforsvarlig behandling af dyr, vil der skulle aflægges opfølgende besøg, for at konstatere om forholdet er rettet.

Der er for 2005 ikke foretaget opgørelse af antal opfølgende besøg, men det kan oplyses, at der i 2004 blev gennemført opfølgende besøg i 158 svinebesætninger, i 18 kvægbesætninger, i tre besætninger med æglæggende høner, og i 12 besætninger med slagtekyllinger. Et opfølgende besøg kan dække over flere indskærpelser.

Det kan endvidere oplyses, at Fødevarestyrelsen den 2. juni i år sendte en vejledning om opfølgning ved velfærdskontrol i kvæg- og svinebesætninger til fødevareregionerne. Vejledningen er en opfølgning på finanslovsaftalen 2006, ifølge hvilken Fødevarestyrelsen på systematisk vis skal give besætninger, hvortil der er givet flere end én alvorlig indskærpelse, og besætninger med særlige typer af uforsvarlig behandling af dyr højeste prioritet ved opfølgende kontrolbesøg. En sådan prioriteret opfølgning skal ifølge vejledningen gennemføres senest to måneder efter aflæggelse af det ordinære kontrolbesøg, hvor indskærpelsen(erne) blev givet. Fødevarestyrelsen vil primo 2007, når ordningen har fungeret i et halvt år, udarbejde et notat til belysning af, i hvilket omfang målet om opfølgende besøg senest efter to måneder er opfyldt.”

Lars Barfoed

/ Thomas Elvensø